UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 12556, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025

Designa Diretor e Vice-Diretor do Centro de Coleções Taxonômicas (CCT-UFMG).

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS GERAIS, Prof. Ricardo Gonçalves, no uso das suas atribuições e,
considerando a aprovação pela Congregação na reunião do dia 12 de dezembro de 2025,

R E S O L V E :

Art. 1º Designar o Professor Alexandre Salino, matrícula UFMG nº 129798,
matrícula SIAPE nº 2174315, ocupante do cargo de Professor Magistério Superior, para exercer
a função de Diretor do Centro de Coleções Taxonômicas (CCT).

Art. 2º Designar o servidor Rafael Magno Costa Melo , inscrição UFMG nº
329045, matrícula SIAPE nº 1312888, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
para exercer a função de Vice-diretor do Centro de Coleções Taxonômicas (CCT).

Art. 3º Os mandatos serão de dois anos, a partir de 01/01/2026.

PROF. RICARDO GONÇALVES

Diretor do ICB

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Goncalves, Diretor(a), em 19/12/2025, às
15:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4820862 e o código CRC C7A29089.

Referência: Processo nº 23072.274133/2025-39 SEI nº 4820862

Portaria 12556 (4820862)         SEI 23072.274133/2025-39 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 12556 (4820862)